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[Kofod-Svendsen] 

med de forhåbentlig mange forslag, det kom- 
mer med, og de efterfølgende drøftelser og for- 
håbentlig også forlig, der bliver indgået, ska- 
ber det mere fremadrettede. Her. er det lidt af 
en, skal vi sige pausesituation, hvor pausen bli- 
ver udnyttet positivt, frem for at der ikke rigtig 
sker noget. 

Noget af det spændende ved de efterhånden 
mange møder, vi har deltaget i, var, skal vi sige 
højttænkefasen, hvor den ene tanke greb den 
anden; én foreslog ét, en anden noget andet, 
og nogle gange næsten på kryds og tværs af de 
politiske partier sad vi og kreerede en lang 
række tanker. Da det skulle udmøntes, var der 
en periode, hvor det lå meget tungt, og der var 
en kritisk fase, og det endte med to delforlig. 
Vi er godt tilfredse med, at vi er med begge 
steder, for vi mener, det er en helhed, og kan 
beklage, at ikke alle har været med til det hele. 
Det synes jeg havde styrket det samlede resul- 
tat. Men sådan er det altså ikke gået, og de re- 
spektive partier har begrundet, hvorfor nogle 
af dem kun er med til noget af det. 

Jeg vil se det som en helhed; for mig udgør 
det hele en samlet fremstilling, også det, vi skal 
drøfte i næste ordførerrunde, hvor det er nogle 
andre forslag, der er til behandling. 

Noget af det, jeg synes er spændende, er, 
hvor mange der i grunden vil tage orlov for en- 
ten at passe deres små børn eller uddanne sig, 
hvor de så får en dagpengeydelse eller delvis 
dagpengeydelse. Et af de spørgsmål, man kan 
have, er, hvor mange der vil prioritere at gå 
noget ned i løn -  det vil selvfølgelig afhænge 
af, hvordan man er aflønnet -  for selv at passe 
deres børn. Yderligere kan man gå op til 36 
uger, eller hvor langt man vil gå. Eller hvor 
mange vil satse på en supplerende uddannel- 
se? Og hvordan vil man magte at få nye ind i 
de job? Hvor stor en succes vil den mulighed 
blive? Det er der reelt ingen af os der ved, men 
lad os få det afprøvet. 

En anden ting, jeg synes er spændende at få 
afprøvet, er det, vi sætter i gang på Bornholm. 
Dér prøver vi nogle målrettede initiativer, dér 
slipper vi de ledige løs, dér prøver vi at få op- 
bygget en baltisk uddannelsesø, hvor vi kom- 
binerer det at satse på en udvikling i de balti- 
ske lande og i Polen og at inddrage Bornholm. 
Jeg synes, det er et spændende projekt. Jeg er 
også spændt på, hvad der kommer ud af den 
fradragsordning for både vedligeholdelse og 

forbedring af boliger. Hvad giver det i grun- 
den? Det må vi kunne få en konkret vurdering 
af. Nogle kan tro, det giver meget, andre kan se 
en masse problemer i det. Lad os prøve det, og 
så bliver vi nogle erfaringer rigere. 

Så er der én ting, jeg må beklage vi ikke har 
fået med. Jeg synes, det havde forbedret den 
samlede forsøgsvirksomhed, hvis vi også hav- 
de prøvet at få en ordning, så vi gav tilskud til 
privat hushjælp. Vi kunne ikke få flertal for, at 
vi også afprøvede den mulighed. Vi har fået en 
servicefunktion, og det synes jeg er et spæn- 
dende initiativ; dér vil man, også kunne inte- 
grere støtte til privat hushjælp, men i stærkt, 
stærkt amputeret skikkelse. Jeg kan kun her 
udtrykke en lille skuffelse over, at der ikke var 
et flertal, der også ville afprøve den mulighed. 
Hvor meget der ville være kommet ud af det, 
ved ingen, og det er der ikke rigtig nogen der 
får at vide, fordi den mulighed ikke blev afprø- 
vet. 

Så synes jeg, at det, vi på et tidligt tidspunkt 
indgik forlig om, nemlig lediges mulighed for 
at lave forskellige former for idébetonet arbej- 
de, er en god åbning, som jeg er meget tilfreds 
med at vi også nu giver mulighed for. 

Jeg kan konkluderende sige, at vi synes, at 
her ligger en samlet pakke, som vi ser frem til 
at få afprøvet. Noget af det vil måske indgå i 
ændret form og blive mere permanent, mens 
andet -  det må vi erkende -  var godt i den øje- 
blikkelige situation, men det skal vi ikke vide- 
reudvikle. 

Der er flere, der har været inde på lovforsla- 
get om privat byfornyelse; det vil jeg sige lidt 
om til sidst. 

Jeg synes, at det er et spændende projekt. Så 
kan vi altid sige, at man kunne have udformet 
det lidt anderledes, så det havde givet lidt me- 
re, men man kan jo altid komme mere koks på 
fyret for at få flere flammer frem og få mere 
varme på. Lad os nu se, hvad der kommer ud 
af det, der her er lagt frem. Jeg synes, det er et 
af de rigtige forsøg, og det må så vise sig, hvor 
permanent det i givet fald skal være. ' 

Vi kan indstille dette til en velvillig og hurtig 
udvalgsbehandling, idet vi selvfølgelig ligesom 
andre er opmærksom på, at der kan være nogle 
detaljer, vi må kigge lidt nærmere på under ud- 
valgsarbejdet. 
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